Bu ilim dalının konusu,

kendine has kuralları olan bir biçimde yaşamaktır. Allah‟ın rızasını kazanmak ve ruhu beden

üzerine hâkim kılmaktır.
2

Yukarıda bahsettiğimiz “sûfî” kelimesinin bir fiilden türetilmesine karşı olan sûfî‟ler

de olmuştur. Bu görüşü kabul eden sûfî‟ler den biri Kuşeyri (465/1072)‟dir. Hücvîrî de bu

görüşü kabul ederek, Kuşeyri‟yi desteklemektedir. Bu görüşün ele alınmasının önemli

sebeplerinden biri ise tasavvuf; dış görünüşü ifade eden bir bilim dalı değildir. Aksine

insanın iç dünyasını, ruh hâlini anlatan bir bilim dalıdır. Aynı zamanda İslam‟ın mistizimi

2
Mehmet Necmettin Bardakçı, Doğuştan Günümüze Tasavvuf ve Tarikatlar, Rağbet Yay., İstanbul 2015, s. 23.

3
Hülya Küçük, Tasavvuf Tarihi, Ensar Yay., İstanbul 2015, 2. B, s. 19.

4
Hayrani Altıntaş, Tasavvuf Tarihi, Akçağ Yay., Ankara (ts), s. 11.

10

Bazı sûfî‟ler Tasavvuf‟u farklı yönleriyle açıklamaktadırlar. Ma‟rûf el-Kerhî (ö.

200/815): “Tasavvuf, hakikatleri almakla beraber, insanların elinde bulunan dünyevi şeylere

gönül bağlamamaktır.”

Serî es-Sakatî (ö. 251/865): “Tasavvuf güzel ahlak olmakla beraber şu üç konuyu içine

almaktadır. 1. Marifetin nuru takva nurunu söndürmez. 2. Kitap ve sünnete karşı bir söz

söylemez. 3. Kerâmetleri, insanı Allah‟ın mahrem olan sırlarını açıklamaktan sakındırır.”

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910): “Tasavvuf, Hakk‟ın seni senden öldürmesi ve

kendisiyle diriltmesidir.” Tariflerin farklı olması sûfî‟lerin manevî mertebelerinin farklı

olmasından da kaynaklanmaktadır.
5

Abdülvehâb Şa‟rânî Tasavvufu; ilim, amel ve ahlâk olarak tanımlar. Tasavvuf‟un

hakîkati, kişinin şerîattan bildiklerini tamamı ile amel etmesidir.

çekmeye muvaffak kılındığını ardından yüce hedeflere ulaştığını söylemektedir. Bazılarının

önce cezbe kapılarak yüce mânaları keşfettiğini daha sonra riyâzet ve çile çekme hâline

dönüp, bu yolla da o mertebeye erdiklerini belirtmektedir.
22

D. Seyyid Ahmed et-Tîcâni

Ahmed et-Ticani 1150/1737 yılında Fas‟ın Ain Madi kasabasında dünyaya geldi. Bu

kasabanın kuruluş yılı on birinci yüzyıla tekabül eder. Geçmiş tarihi kadar çok önem arz eden

eski bir kasabada yaşayan Ahmed et-Tîcâni‟nin babası Abdullah b. Muhtar, annesi Seyyid es-

Sunusi adında bir Veliyyullah‟n kızı Ayşe‟dir.
23

Rivayetlere göre önceleri inkâr ehlinden

olmuştur. Allah‟ın verdiği hidâyetten dolayı Hz. Hızır (a.s)‟in işaretleriyle Cüneyd el-

Bağdâdi‟ye intisap etmiştir.

Halifeleri: Abdülhâlik Gucduvânî, Şeyh Ebû Ahmed el-Kalânîsî, Şeyh Muhammed

Ebû Abdullah, Şeyh Rükneddîn Ebû Ömer‟dir. Vefat tarihi 299/912‟dir. Mezarı Bağdat‟da

bulunmaktadır. Mezarının Dînever‟de olduğunu da söyleyenler olmuştur.
73

10. Muhammed ed-Dîneverî

Tarikatta meşhur şeyhlerden olan Muhammed ed-Dîneverî‟nin ismi Muhammed,

künyesi Ebû Abdillâh‟tır. Şeyh Abdülhâlık Gucduvânî‟nin oğludur. Ramtenî‟de dünyaya

Yüz yıldan fazla yaşadığı bilinen Muhammed ed-Dîneverî 370/981 tarihinde vefat

etmiştir ve mezarı Dîneveri‟de bulunmaktadır.
74

11. Kâdı Vecîhüddîn

Allah‟ın ipine sımsıkı sarılan vâsilerin önderi, kâmillerin senedi Şeyh Kâdı

Vecîhüddîn (k.s.) hazretlerinin şerefli isimleri Ömer‟dir. Lakapları Vecîhüddîn, şöhretleri ise

Kâdı‟dır.

ediverdiği hâlde Hz. Şeyh bu altınlara itibar etmemiştir. Bu kerâmeti, yazdığımız mufassal

silsilesinde açıklanmıştır. Hz. Şeyh Ebu‟n- Necîb es-Sühreverdî, Şeyh Ömer el-Bekrî, Şeyh

Mâcid eş-Şîrazî, Şeyh Osmân el-Harrâz ve diğer bazı kümmelîn meşâyıhın şeyhidir.

442/1051 tarihinde dünyadan gitmiştir. Bazıları 452/1060 senesinde vefat ettiğini

söyler. Yüz seneden fazla ömür sürmüştür. Şerefli kabirleri Bağdat‟tadır.
75

12. Ebü’n-Necîb Ziyâüddîn Abdülkâhir b. Abdillah b. Muhammed b.

Ammûye el-Bekrî es-Sühreverdi

Sûfîlikle beraber fakih ve muhaddisliğiyle bilinen Sühreverdi m. 1097 yılında İran‟ın

Ebû Ali Rûzbârî ve Cüneyd el-Bağdâdî.
77

13. Ebû Hafs ġihâbüddîn Ömer b. Muhammed b. Abdillâh b. Ammûye el-

KureĢî el-Bekrî es-Sühreverdî

Sühreverdiyye tarikatının kurucusudur. Bu sûfî‟nin asıl ismi Ebû Hafs Şihâbüddîn

Ömer b. Muhammed b. Abdillâh b. Ammûye el-Kureşî el-Bekrî es-Sühreverdî (ö. 632/1234).

E. N. es-Sühreverdi‟nin yeğeni olduğu için soyu Hz. Ebû Bekir‟den geldiği söylenmektedir.

Soyundan dolayı Bekrî, Teymî, Kureşî lakaplarıyla da tanınmaktadır. M. 1145 yılında İran‟da

birçok Sûfî ve âlimler yetiştiren bir ailede doğmuştur. Babası Ebû Ca‟fer Muhammed, Amcası

Burada, iki tekke, bir câmi bina eylediler.

Görünüşü pek güzel, himmeti yüce bir kişiydi. Rûhânî kemâlât ve Rahmânî işâretlerin sâhibi

idi.

Şeyh İbrahim Zâhid Geylânî, mükerrem oğulları Şeyh Seyyid Ali, Şeyh Seyyid Ebû

el-Kâsım, Şeyh Seyyid Muhammed el-Kesîr‟in ve diğer büyük meşâyıhın şeyhidir. 760/1359

tarihinde dünyadan gitmiştir. Yüz yirmi sene ömür sürmüştür. Şerefli kabirleri Geylân‟da

derya kenarında bulunan Lenger- künân adlı mahaldedir.
82

18. Ġbrâhim Zâhidi Geylani

Horasan, Doğu Azerbaycan, Güştâsfî, Şîraz bölgelerine yayılan Zâhidiyye tarikatının

pîri Ebû‟s-Savfe Tâcüddîn İbrâhîm b.

Aradan uzun zaman geçtikten sonra şeyhi ile beraber

Gülbâd‟a hicret etmişlerdir. Şeyhine hizmet görevini yerine getirdikten sonra Tebriz‟in

Merağa kasabasına göreve gitmiştir. Şeyh el-Hac İzzeddîn et-Türkmânî burda görev yaparken

bir zaviye ve mescid yaptırmıştır. Hac ibadetini de sekiz kere tamamladığı bilinmektedir.

820/1418 yılında Merağa‟da vefat etmiş ve mezarı kendi yaptırdığı zaviyesinde

bulunmaktadır. Halk arasında çoğu zaman geleneksel bir davranış olarak bilinen, şeyhlerden

şifa istemek geleneğini insanlar uygulayarak, mezarının üstünde bulunan nar ağacının

etse, orda Sadreddin var olduğu için oraların bize ihtiyacı yoktur cevabını vermiştir.

Şeyh Sadreddin, Şeyh Seyyid Yahyâ eş-Şirvâni el-Halveti, Şeyh Pîrzâde Muhammed

et-Takiyüddîn, Şeyh İbrahim eş-Şirvâni, Pîr İlyas er-Rûmi ve diğer bazı şeyhlerinde üstâdı

olmuştur. 860/1456 tarihinde vefat etmiştir. Mezarı Şamahı‟nın Künbed-i kebûd bölgesine

yakın bir yerde bulunmaktadır.
95

25. Halvetiyye Tarikatının Ġkinci Pîri Seyyid Yahya eĢ-ġirvani

Halvetiyye tarikatının Pîr‟i-sânî‟si (ikinci kurucusu) olarak bilinen Seyyid Cemâlüddîn

Yahyâ b. Seyyid Bahâiddîn eş-Şirvânî XIV.

Ömer el-Fuâdî tarikat silsilesi itibarıyla Muhyiddin el-Kastamonu‟dan sonra yer

almaktadır. Çünkü son şeyhinden sonra yerine geçmiş ve otuz üç sene hizmet etmiştir.

Halifeleri: Şeyh İsmâil el-Çorumî, Şeyh Sunullah et-Turnavî, Şeyh İshâk el-Çorumî, Şeyh

Aliyy et-Tosnavinin ve diğer bazı sûfî‟lerin de hocası olmuştur.

Vefat tarihi 1046/1637‟dir. Mezarı Şeyh Şâban Efendinin türbesinin içinde

bulunmaktadır. Mezarında bulunan sandukanın üstündeki kisveleri siyah destârlıdır. Diğer

halifelerin ise beyazdır.
106

Eserleri: 1. Menâkıb-ı Şa‟bân Velî 2. Türbenâme, 3. Bülbüliyye, 4. Risâle-i Hâbiyye,

Hâbnâme.

Yaşadığı hayatı Peygamberin sünneti

üzerine kuran sûfî, hayatının sonuna kadar böyle yaşamıştır.

Halifelerinin başında kendi oğlu Şeyh Mustafa el-Kastamoni gelir. Diğer halifeleri ise;

Şeyh Abdullah İskilibi, Şeyh İbrahim Dede Efendi, Şeyh Abbas el-Çorumî‟dir. Yüz seneden

uzun ömür süren Çorumî 1057/1648 yılında vefat etmiştir. Mezarı Kastamonu‟da diğer

şeyhlerin de bulunduğu Hz. Pîr‟in türbesinde bulunmaktadır.
108

32. ġeyh KarabaĢ Ali Efendi

Lahûtî sırların ârifi, nasûtî hakikatlerin câmii, velîlerin önderi şeklinde övülmeye lâik

olarak bilinen ikinci pîr Karabaş Ali Efendi 1020/1612 yılında Çankırı‟ya bağlı olan Konrapa

olarak bilinen bölgede doğmuştur. İlim tahsilini Kastamonu ve İstanbul‟da tamamlayan Şeyh

Karabaş Ali Efendi‟nin yirmiden fazla eseri bulunmaktadır. Şeyh Ömer Efendi‟nin akaidini

ve Şeyhü‟l Ekber‟in Fusûsu‟l Hikem‟ini şerh etmiştir. İlk önce mürşidi Şeyh İsmâil el-

Tarîkat‟da makamına ulaştıktan sonra Allah yolunda on beş sene halka hizmette

bulunmuştur.

Halifeleri: Şeyh Karabaş Velî Üsküdarlı Uzun Ali, Kastamonu‟da Hz. Pîr‟in kırk sene

hizmetinde olan Şeyh Hâfız İbrâhim-i Kastamonî, Şeyh Abdurrahman ez-Zilevî, Şeyh

Abdülaziz el-Çorumî ve bazı diğer Sûfîlerdir. 1072/1662 yılında Kastamonu‟da vefat etmiştir.

Mezarı vefat ettiği yer olan Kastamonu‟da Hz. Pîr Şeyh Şabân‟ın türbesinin içinde, babasının

yanında bulunmaktadır.
110

34. Abdullatif: Hakkında bilgi bulunmamıştır.

35. Mustafa el-Bekriye: Hakkında bilgi bulunmamıştır.

36. Ġskenderiyeli Mehmed: Hakkında bilgi bulunmamıştır.

37. Mahmud el-Kürdi

Evliyâ büyüklerinden biri olan Mahmûd el-Kürdî‟nin lakabı Kürânî Halveti‟dir.

Horasan‟da, İsferâîn beldelerinden Sakıs köyünde doğdu, ancak doğum tarihi

bilinmemektedir. 1195/1781 senesi Muharrem ayının üçüncü günü Mısır‟da vefat etti. Şeyh

Süleymân el-Cemil tarafından gasl edilip Câmi‟ul-Ezher‟de cenaze namazı kıldırılmıştır..

Hocası Seyyid Mustafa Bekrî‟nin, Sahra denilen mevkiindeki kabri yakınına defnedildi.

Mahmûd el-Halveti, erken yaşta mücâhedeye (nefsini terbiye etmeye) başladı.

Tasavvufta ise Allah‟ın

kâinatta görülen tecelliyatından dolayı onu tespih etmektir.
145

Aynı zamanda yâd etmek ve

yukarıda bahsettiğimiz gibi ismini beyan etmek anlamlarına gelir.
146

Tasavvufî ıstılahta zikir;

kalbin devamlı surette Hak ile beraber olmak suretiyle huzur bulmasıdır. Tûsî (ö. 378/988),

el-Lümâ, adlı eserinde Allah‟ın zikri sırra nüfuz edince, kuldan beşeriyet sıfatını izâle ettiğini

söylemektedir. Kelâbazî (ö. 382/990) zikri söyle beyan eder; Yukarıda bahsettiğimiz

görüşlere benzer bir yönüyle zikir: Zikredilen şeyin dışında her şeyi unutmaktır. Yani

Bu

perde onu Hakkı zikretmekten uzaklaştırır. Bu sadece bir uzaklaşma değil, en kötü hastalıktır.

Şifası unutmanın zıttı olan zikirdir. Necmeddîn Dâye, zikir konusunu ele alırken “Lâ ilâhe

illâllah” a çok önem vermektedir. Bunun nedeni ise şeyhi Necmeddîn Kübra (ö. 618/1221)

dan etkilenmesidir. Zikir‟in gerçekleşmesi için Allah‟tan başka her şeyi unutmak

gerekmektedir. Hak sevgisiyle dünya sevgisi bir arada bulunmaması gerekir. Allah‟tan başka

bir şeyin sevgisine yönelmenin şifası “Lâ ilâhe illâllah”tır.
149

Zikirle ilgili farklı görüşleri ortaya koyduktan sonra Pilavoğlu‟nun görüşlerini ifade

anlaşılır, anlatmakla hep eksik kalır. Ancak o güzel çiçeği yaradana olan aşkın anlatılması,

imkânsız desek yanlış olmaz. Kalem bile yazarak anlatırken, her şeyi yazar ama aşka Allah‟a

olan aşkı anlatırken kırıldı.
154

3. Ġnsan-ı Kâmil

Yetkin insan anlamını ifade eden insan-ı kâmil‟i Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)

küllî ve cüzî tüm kevnî ve ilâhî âlemlere câmi olarak tarif etmiştir. Bu görüşe yakın bir

ifadeyle İmâm-ı Rabbânî; insan-ı kâmil terimini, emir ve halk âleminin birleşmesinden ibaret

olarak tarif eder. Yani halk âlemi insanın, sûreti ve zâhiri, emir âlemi ise insanın, hakikatı ve

bâtınıdır.

Abdülkerim Cîlî (ö. 805/1403) insanı kâmili; Zâta ait isimlere ve ilâhî sıfatlara

asaleten müstahak olduğunu söyler. Bununla beraber insan-ı kâmili Hakkın aynası olduğunu

da belirtir. Çünkü Allah isimlerini ve sıfatlarını insan-ı kâmilde görmeyi kendine vacip

kılmıştır. Aynı zamanda insan-ı kâmil vücûd feleklerinin üzerinde döndüğü bir kutup

en kâmil manada tezahür etmiştir. A. Cîlî; yukarıda bahsettiğimiz görüşleriyle beraber insan-ı

kâmili Allah isminin mührü olarak görmektedir.

Arap dilinde insan kelimesi, göz bebeği anlamına gelen “insânu‟l-ayn” anlamındaki

kelimeden gelmektedir. Bundan dolayı İbnü‟l Arabî (ö. 638/1240) insan-ı kâmili göz

konumunda kabul etmektedir. Çünkü Hak, mahlûkâtına göz bebeği konumundaki insanla

bakar ve insan aracılığıyla onlara rahmet eder. Allah‟ın Âdemi yaratmasındaki sebebi,

kendisinin bilinmesi içindir. İnsanın yaratılmasının sebebi bütün mahlûkata rahmetin inmesi

içindir.